
令和７ 年７ 月７ 日    

高 速 安 協 会 員 各 位

新潟県高速道路交通安全協議会

新潟県高速道路交通警察隊                                                                                                                             

ハ イ ウ ェ イ 通 信                             Ｎｏ.８

通

信

事

項

協議会加入事業者の皆様へ（お願い）
高速道路交通警察隊長

シートベルト着用の徹底等の高速道路安全利用に向けた取組について

時下、新潟県高速道路交通安全協議会の加入事業者におかれましては、ますます御清祥のことと

お喜び申し上げます。

また、平素から交通安全活動を始め、警察業務の各般に亘り、深い御理解と御協力を賜っており

ますことに対しまして、厚く御礼申し上げます。

さて、県内の交通事故は、６月末現在で死者数24人と、前年同期よりも減少するなど、これも

ひとえに、新潟県高速道路交通安全協議会を始めとする、加入事業者の取組の賜物と改めて感謝い

たします。

しかしながら、当隊が管轄する高速道路では、死者数はもとより、交通事故全体の件数が増加で

推移し、更には、本年７月３日、新潟市西蒲区地内の北陸自動車道下り線において、マイクロバス

とトラックが絡んだ交通事故により、６人もの負傷者が出るなど、高速道路の交通事故が大きく報

道されております。

このように、高速道路で発生する交通事故は、重大な結果に発展する可能性が高いため、増加で

推移する交通事故を抑止し、大切な命を守るために、当隊として事業者等への協力依頼を進めてお

ります。

協議会加入事業者におきましては、日々、高速道路を利用して事業を行っていると思われますの

で、車両運行時の安全速度の順守はもとより、十分な車間距離の確保と安全確認の徹底、命を守る

シートベルトの着用について、更なる御指導をお願いいたします。

特に、命を守るシートベルトの着用については、道路交通法で定められた法的義務（高速道路は

後部座席を含む）であるとともに、交通事故発生時の被害軽減に資する重要な安全装置となってお

りますので、同乗者や旅客事業の乗客等の着用が徹底されるよう、運転者からの声掛けや、車内ア

ナウンスによる継続的な周知について、併せてお願いいたします。

当隊におきましても、NEXCO東日本新潟支社とともに、継続した広報啓発を行っているものであ

り、本件お願いの趣旨を御理解いただき、是非とも御協力を賜りますようお願い申し上げます。

編

集

協議会に対する連絡、ご意見を受け付けています。 新潟県高速道路交通安全協議会 （事務局 担当 比企・村山）

電話番号   ０２５－２８７－４４３３     e-mail: niigatakousoku-ankyo@chive.ocn.ne.jp

ＦＡＸ番号 ０２５－２８６－３４６０   ＵＲＬ: http://niigata-kousoku-ankyo.com        


